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LEDEREN HAR ORDET 
 

 

Vi har lagt bak oss et år hvor villreinen har vært mer på sakskartet enn på lange tider, både lokalt 

og nasjonalt. Villrein engasjerer folk, villrein og fremtidig bruk av fjellet og ressursene opptar folk 

og for oss som bor i områder som huser villrein er det mange hensyn som må tas. Det er viktig at 

alle stemmer blir hørt og at det diskuteres ut ifra et faglig begrunnet ståsted. Jeg oppfatter 

gjennom samtaler, med engasjerte folk, at det er forståelse for at det må gjøres tiltak for å 

bevare villreinen. 

 

Alvorlighetsgraden i menneskets bruk av naturen dokumenteres i flere medier, blant annet 

gjennom NRK - dokumentaren: Naturen vi ofret med øynene lukket, publisert 4.1.25 eller i boka: 

Den lange vandringen, rein og mennesker gjennom 500 000 år av Andresen, R og Strand, O, hvor 

de innledningsvis kort oppsummerer det slik: «I dag er vår felles historie med villreinen fremfor alt 

en historie om en kommende klimakatastrofe og hvordan vi skal klare å ta vare på de siste restene av 

vill natur, våre egne kulturer og vår identitet». Poenget er at vi må ta innover oss alvorlighetsgraden 

i det som dokumenteres. 

 

Historisk sett skjedde det en begivenhet på Stortinget i juni. Villreinen fikk sin egen 

Stortingsmelding: «Ein forbetra tilstand for villreinen». Meldingen slår fast at tilstanden i mange 

villreinområder er for dårlig. I meldingen er det uthevet fem satsningsområder: 

1) Helhetlig og restriktiv arealforvaltning i villreinfjellet 

2) Økt tilrettelegging av villreinvennlig ferdsel 

3) Bedre villreinhelse 

4) Mer bærekraftig bestandsforvaltning av villrein 

5) Målrettet restaurering av villreinens leveområder 

 

Tiltakene i Stortingsmeldinga er av en overordnet karakter. De konkrete tiltakene er ment å 

komme i regjeringens tiltaksplaner for villreinområdene. 

 

For Rondane villreinområde er arbeidet med tiltaksplanen godt i gang. Klima – og 

miljødepartementet har i 2024 gjennomført flere møter lokalt for å diskutere tiltak, og er i gang 

med å bearbeide de faglige innspillene de har fått. For Rondane ble det avholdt møter på Otta i 

september, med et oppfølgende teamsmøte for kommunene i oktober. KLD har varslet at 

tiltaksplanen skal sendes på høring tidlig i 2025. Villreinnemda venter spent på planen. For 

nemda blir det viktig å fremheve betydningen av at tiltakene ses i sammenheng. Det er viktig at 

det blir bedre verktøy for å styre hytteutbygging inn mot villreinområdet, og bedre verktøy for å 

styre ferdsel. 

 

I tillegg til dette ble nye statlige planretningslinjer for arealbruk og mobilitet vedtatt rett før jul. 

Her trekkes villrein fram eksplisitt som et hensyn som skal ivaretas gjennom retningslinjene: 

«3.8 Villrein: Arealplanleggingen skal bidra til å nå målet om en helhetlig og restriktiv arealforvaltning i 

villreinfjellet. Dette innebærer at det skal være en høy terskel for inngrep i villreinens leveområder». 

Planretningslinjene innebærer et ytterligere nasjonalt signal om ivaretakelse av villreinens 

leveområder. 

 

https://www.regjeringen.no/no/dokumenter/meld.-st.-18-20232024/id3032111/
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Som et bilde på det krysspresset villreinen står i, på tross av økende fokus og tiltak fra statlig 

hold, er de stadige utbyggingsplanene nær og i villreinområdene. Det strekker seg fra mindre 

påbygg på eksisterende hytter til Ringsakers forslag til ny kommuneplan hvor det foreslås å øke 

antallet hytter i Ringsakerfjellet fra ca. 6700 til ca. 9000. Her må det tas regionale grep.  

 

I denne sammenheng blir det også naturlig å ta opp en ting som jeg mener er negativt for 

arbeidet rundt villreinen. Det går på økonomi. Som i 2023 måtte nemda avslutte 

saksbehandlingen på seinhøsten og takke nei til møter i samarbeidende organer. Skal nemda 

jobbe helhetlig ut fra sitt tildelte mandat, er det viktig at det bevilges tilstrekkelig med penger til 

dette viktige arbeidet. 

 

Avslutningsvis ønsker jeg berømme den nyvalgte villreinnemda. Den består av engasjerte 

medlemmer som gjennom saklige diskusjoner finner veien sammen. Det er en spennende 

periode vi nå har tatt fatt på. Jeg benytter samtidig anledningen til å takke for tilliten, da jeg ble 

valgt til villreinnemdas første kvinnelige leder. 

 

 

Leder av villreinnemda for Rondane og Sølnkletten 

Solvår Brustad Lilleeng 
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1. VILLREINNEMNDA FOR RONDANE OG SØLNKLETTEN 
 

 

Villreinnemndas hovedoppgaver er å: 

• Være høringsinstans i saker som berører arealbruken i villreinens leveområde. 

• Godkjenne bestandsplaner utarbeidet av rettighetshaverne i et villreinområde 

(villreinutvalgene). 

• Godkjenne fellingskvoter for det enkelte år etter forslag fra rettighetshaverne. 

• Fordele midler til villreintiltak. 

• Bidra til at kunnskapen om villreinens leveområder styrkes. 

 

Under behandlingen av Stortingsmeldinga om villrein ble villreinnemndenes rolle omtalt slik i  

innstillingen til Stortinget fra energi- og miljøkomiteen:  

«Komiteen syner til at villreinnemndene er offentlege forvaltningsorgan oppnemnd av 

Miljødirektoratet etter framlegg frå berørte kommunar. Nemndene er underlagt Miljødirektoratet sitt 

instruksjonsmynde, og oppgåvene følgjer av hjorteviltforskrifta. Komiteen syner til at Noreg har ti 

villreinnemnder, inkludert Tolga kommune som fungerer som nemnd for Tolga Østfjell 

villreinområde. Komiteen viser til at nemndene har eit stort ansvar for den operative forvaltninga og 

ei viktig rolle i  å ivareta villreininteressene og gjennomføre statleg politikk i sine område». 

 

Nemndene har en fire-årig funksjonsperiode som følger kommunevalgperioden. Ny nemnd for 

Rondane og Sølnkletten ble konstituert i februar i 2024 for perioden 2024-2027, med følgende 

medlemmer: 

 

Kommune Medlemmer Varamedlemmer 

Folldal Solvår Brustad Lilleeng (leder) Bjørn Brendbakken 

Øyer Bjørner Killi (nestleder) Unni Staum 

Alvdal Ingvar Martin Brohaug  Oda Grøtting 

Dovre Odd Leif Angård  Gunvor Gauteplass 

Hamar Ivar Skramstad Edel Hoelstad 

Nord-Fron Jan Roger Bøe Øien  Marthe Dybdalen 

Rendalen Britt Thorshaug Granrud  Tore Håkon Furulund  

Ringebu Laila Bårdsløkken Arne Fossmo 

Ringsaker Kjersti Røhnebæk Thomas Hisdal Eriksen  

Sel Solveig Nymoen  Erling Lusæter  

Stor-Elvdal Kjell Ivar Lind  Ellen Cathrine Burchardt 

Sør-Fron Else Mari Bjørke Hans Mathias Ulberg 

Åmot Vidar Helgesen Ingebjørg Dybvik 

 

Nemnda har et arbeidsutvalg bestående leder, nestleder og nemndas medlem fra den 

kommunen saken gjelder.   

 

Sekretær i 2024 har vært Marit Vorkinn, Statsforvalteren i Innlandet.  

 

https://www.stortinget.no/no/Saker-og-publikasjoner/Publikasjoner/Innstillinger/Stortinget/2023-2024/inns-202324-374s/
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2. NEMNDAS ARBEID I 2024  
 

Nemnda har i 2024 hatt fem styremøter (3 fysiske møter og 2 på teams) og 9 runder med 

behandlinger i Arbeidsutvalget, enten som Teamsmøte eller som mailbehandling.  Styremøtet i 

september var kombinert med befaring langs fv. 27 over Venabygdsfjellet. Daglig leder i Ringebu 

fjellstyre, Paul Antoni Nilsen, deltok med orienteringer under befaringen. 

 

Saksmengden til nemnda har vært stor og økende de siste årene. I 2013 behandlet nemnda 20 

saker. I 2024 var dette økt til 56 saker med ordinær behandling. I tillegg kommer klager nemnda 

har sendt på ulike vedtak (se avsnitt  2.1), og to saker med forenkla behandling 

 

Både i 2023 og 2024 måtte nemnda innstille det meste av aktiviteten i slutten av oktober. 

Behandlingen av arealplansaker ble resten av året holdt på et minimumsnivå, siste planlagte 

nemndsmøte ble avlyst og nemnda har ikke deltatt på møter i samarbeidsorganer som 

rådgivende utvalg for Rondane-Dovre nasjonalparkstyre. Selv om det meste av nemndas møter 

ble avholdt digitalt via Teams, rekker altså ikke budsjettet til å løse de oppgavene som nemnda er 

pålagt. Dette er en bekymringsfull utvikling, når en helhetlig og restriktiv arealforvaltning i 

villreinfjellet framheves både i Stortingsmeldinga og de nye statlige planretningslinjene for 

arealbruk og mobilitet. 

 

Villreinnemnda er kopimottaker av vedtak fra nasjonalparkstyret for Rondane-Dovre siden 

nemnda har klageadgang på vedtak som angår villreinen.  Vedtak fra nasjonalparkstyret 

gjennomgås derfor av nemndas sekretær (vel 90 vedtak i 2024). 

 

Villreinforum Rondane-Sølnkletten er et samarbeidsforum for Villreinutvalget for Rondane Nord, 

Rondane Sør Villreinutvalg, Sølnkletten Villreinområde og Villreinnemnda for Rondane-

Sølnkletten. Nemnda har hatt deltatt i forumet i 2024 med leder og sekretær.    

 

Villreinnemnda har i 2024 også deltatt i ulike prosjektgrupper og samarbeidsorganer, se avsnitt 

2.4. 

 

 

2.1 Arealforvaltning  
 

For arealforvaltninga av villreinfjellet kom det i 2024 forsterka, nasjonale styringssignaler. En 

helhetlig og restriktiv arealforvaltning i villreinfjellet er som nevnt et hovedsatsingsområde i 

Stortingsmeldinga «Ein forbetra tilstand for villreinen». Dette ble fulgt opp i de nye statlige 

planretningslinjene for arealbruk og mobilitet som ble vedtatt av regjeringen før jul. Her fikk 

villreinen, som eneste art, egne retningslinjer:   

«3.8 Villrein: Arealplanleggingen skal bidra til å nå målet om en helhetlig og restriktiv 

arealforvaltning i villreinfjellet. Dette innebærer at det skal være en høy terskel for inngrep i 

villreinens leveområder.» 

 

Bruks- og utbyggingspresset mot arealene i Rondane er stort, og arealforvaltning er en viktig og 

ressurskrevende oppgave for nemnda, og som omfatter mange ulike tema. I 2024 har flere 

kommuner utarbeidet planstrategier for den kommende kommunestyreperioden. Hyttebygging 

har som vanlig vært tema for en rekke saker, både som revisjon av kommuneplanens arealdel og 

dispensasjoner for å utvide eksisterende fritidsbebyggelse. Videre er det fremmet flere 

reguleringsplaner for utbygging av reiselivskapasiteten inn mot villreinens leveområder. Tema for 

andre saker har vært bruksrasjonalisering med fradeling av setrer og omgjøring av setrer til 

https://www.regjeringen.no/contentassets/9c6b202957cc414084f5abb2c2f2e7e1/statlige-planretningslinjer-for-arealbruk-og-mobilitet.pdf
https://www.regjeringen.no/contentassets/9c6b202957cc414084f5abb2c2f2e7e1/statlige-planretningslinjer-for-arealbruk-og-mobilitet.pdf
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fritidsboliger, motorferdsel og skiløyper, vasskraftutbygging og infrastruktur for friluftslivet.  

 

En hovedutfordring i arealforvaltningen er at mange enkelttiltak isolert sett har liten betydning 

for villreinen, men når alle tiltak ses samla, blir totalbelastningen stor. Å få gode nok vurderinger 

av samla belastning av ulike tiltak, inkludert hvilken presedens et vedtak har for framtidige saker, 

er utfordrende for alle aktører i arealforvaltningen, inkludert Villreinnemnda. Det arbeidet som 

Ringebu kommune satte i gang i 2024 som svar på innsigelser til nye reguleringsplaner, ved å se 

samla på planer for nye tiltak inn mot villreinens leveområder, blir derfor spennende å følge 

framover.  

 

Villreinnemnda har de siste årene påklagd flere vedtak etter Plan- og bygningsloven eller 

Naturmangfoldloven, vanligvis to eller tre årlig. Klagesaker/-avgjørelser i 2024: 

• Vedtak i klagesak fra 2023 - Stor-Elvdal kommune - oppføring av anneks til fritidsbolig: 

Eiendom i nasjonalt villreinområde. Samlet bruksareal etter utvidelse ville bli på 141 m2. 

Både villreinnemnda og Statsforvalteren i Innlandet påklagde vedtaket, begrunnet med at 

statlige og regionale rammer og mål er tilsidesatt, negativ presedensvirkning, at 

fordelene med å gi dispensasjon var ikke klart større enn ulempene og at det var ikke tatt 

hensyn til at direkte berørte statlige/regionale myndigheter har uttalt seg negativt om 

søknaden. Statsforvalteren i Oslo og Viken opphevet kommunenes vedtak. 

• Klage på dispensasjon for riving og gjenoppføring av uthus – Stor-Elvdal kommune: 

Eiendom i nasjonalt villreinområde. Nytt uthus vil få størrelse på 36 m2 BRA. Klagen ble 

begrunnet i at statlige og regionale rammer og mål er tilsidesatt, det er ikke tatt hensyn til 

at direkte berørte statlige/regionale myndigheter har uttalt seg negativt om søknaden, og 

fordelene med å gi dispensasjon er ikke klart større enn ulempene. Kommunen reduserte 

ved klagebehandlingen uthusarealet til 30 m2 BRA. Vedtaket ble fulgt opp fra nemndas 

side med brev til kommunen med oppfordring om  å føre en mer restriktiv linje i 

framtidige utbyggingssaker i nasjonalt villreinområde og buffersona i regional plan. 

• Klage på brøyting av veg – Sel kommune: Søknaden om brøyting av veg til 

fritidseiendommer på Mysusæter ble først avslått av kommunen. Nemnda viste i sin 

høring til tilsvarende sak fra Høvringen, som etter klagebehandling ble nektet 

gjennomført. Søker påklagde kommunens vedtak. Kommunen endret deretter vedtaket 

og tillot brøyting. Både Villreinnemnda og Statsforvalteren i Innlandet klagde på vedtaket, 

og ba om oppsettende virkning av klagen. Oppsettende virkning ble ikke gitt, og 

kommunen har i skrivende stund ikke behandlet klagen. 

 

 

2.2 Bestandsforvaltning  
 

Bestandsforvaltningen skjer i all hovedsak i regi av de tre villreinutvalgene i nemndsområdet; 

Villreinutvalget for Rondane Nord, Rondane Sør Villreinutvalg og Sølnkletten Villreinområde. 

Utvalgene utarbeider bl.a. flerårige bestandsplaner og forslag til årlig avskyting. Villreinnemndas 

hovedrolle i bestandsforvaltningen er å godkjenne bestandsplanene og søknader om 

fellingstillatelser.  

 

Planen er at de tre utvalgene skal koordinere arbeidet med tiltaksplaner framover, og at alle tre 

utvalgsområder skal ha nye bestandsplaner fra 2026. Det er en rekke ubesvarte spørsmål knytta 

til bestandssvingninger, tilvekst, kalvevekter og regime for avskyting som det er behov for å få 

bedre kunnskap om. 
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2.2.1 Sølnkletten 
 

Sølnkletten Villreinområde har godkjent bestandsplan for 2019-2023. Villreinnemnda godkjente 

at bestandsplanen ble forlenget med ett år for 2024. I Sølnkletten har telleforholdene vært svært 

varierende de siste årene, og utvalget mener at dette i betydelig grad har påvirket antall dyr som 

er funnet. I 2023 ble tellingene utført under det utvalget beskriver som usedvanlig gode forhold. 

Tellingene ble utført fra fly, og det ble funnet 852 dyr. De lave registreringene i 2020 og 2024 

tilskrives dårlige telleforhold. Før kvotefastsettelse for 2024 kontaktet utvalget villreinfaglig 

ekspertise som mente at telleforholdene var en plausibel årsaksforklaring, og at en videreføring 

av jaktkvoten fra 2023 var forsvarlig.  

 

Villreinnemnda valgte å støtte seg på disse vurderingene ved kvotefastsettelsen. Et 

tilleggsmoment var at det var en større andel produserende simler i bestanden enn hva som ble 

lagt til grunn da utvalget vedtok bestandsplanen. Strukturtellinger de seinere årene har vist en 

nedgang i andelen eldre bukk i bestanden, samtidig som simleandelen i 2023 var høy (58 %), 

sammenlignet med andre områder. Andel eldre bukk (≥ 3 år) per voksen simle (≥ 1 år) er en av 

indikatorene i kvalitetsnormen for villrein, med følgende kvalitetsvurderinger: 

  
 

Siden tusenårsskiftet har andelen eldre bukker i Sølnkletten variert mellom 0,20 og 0,40. 

Gjennomsnittet for de fem siste årene fram til 2022 er 0,28. Tilstanden i Sølnkletten for denne 

indikatoren er med andre ord å anse som middels. For å øke bukkeandelen ble det tildelt kun 5 % 

fritt dyr i 2024. 

 

 

Figur 1. Bestandsutvikling i Sølnkletten 2012-2024 

https://brage.nina.no/nina-xmlui/handle/11250/2991315
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Økningen i antall vinterdyr i 2021 falt sammen med at utvalget i Rondane Nord registrerte færre 

dyr enn forventet. En vet lite om et mulig trekk mellom Rondane Nord og Sølnkletten, slik at de to 

resultatene ikke trenger å ha noen sammenheng. Det er imidlertid behov for bedre kunnskap om 

mulige trekk mellom Rondane Nord og Sølnkletten og mellom Rondane Nord og Rondane Sør.  I 

desember 2021 ble det f.eks. observert spor etter en flokk på 50-100 dyr som hadde vært helt 

nede til Atndalsvegen (fv. 27) fra Sølnklettensida, før de snudde.  

 

 

2.2.2 Rondane Nord 
 
Rondane nord forvaltes som to delområder; Nord for Ula og Sør for Ula (Vulufjell). I tilrådingene 

til tiltaksplan for området vurderes situasjonen  å være såpass kritisk at det må gjennomføres 

flere helhetlige grep for området, innenfor rammene av en naturrestaureringsplan. 
 
Rondane Nord fikk i 2021 ny bestandsplan (Rondane Nord Villreinutvalg). Bestandsplanen har en 

grundig beskrivelse av utviklingen og dagens situasjon i området: 

Bestandsmålet for planperioden 2016-2020 er ikke oppnådd. Både nord og sør for Ula er det 

dokumentert uventede svingninger i bestandsnivåene de senere årene. Det er ingen åpenbare 

forklaringer på disse svingningene, men migrasjon til og fra andre villreinområder kan være én 

forklaring. 

 

Det er i Rondane Nord mer vinterbeite enn nåværende bestand utnytter. I den sørlige delen av 

området gjelder dette også sommerbeite, mens tilgangen på sommerbeite er mindre i de nordlige 

delene av området. Dette skyldes både de naturgitte forholdene med liten tilgang til grønne beiter 

og at deler av barmarksbeitene ikke benyttes pga. forstyrrelser. 

 

Endringer i villreinens arealbruk de siste 50 årene tilskrives en økning i menneskelig aktivitet. Dette 

har resultert i en deling først mellom Rondane Nord og Sør, og deretter en ytterligere oppdeling 

mellom områder nord og sør for Ula elv. Utvalget mener at fragmenteringen av leveområdet i 

Rondane Nord vil måtte få konsekvenser for bestandsstørrelsen i de to delområdene. Utvalget er 

også bekymret for at manglende trekkmuligheter kan påvirke utbrudd av fotråte.  

 
 
Nord for Ula 

Bestanden har siden 2010 ligget til dels betydelig under bestandsmålet på 1200 vinterdyr. Både i 

områdene nord og sør for Ula har Villreinutvalget for Rondane nord de siste årene arbeidet for å 

øke antall vinterdyr til bestandsmålet ved å begrense antall fellingstillatelser. Dette har utvalget 

til en viss grad lykkes med, men veksten i antall vinterdyr har i flere år vært mindre enn den 

teoretisk sett skulle vært ut fra antall vinterdyr, antatt tilvekst og fellingsresultat. Svingningene er 

vurdert i forhold til fotråteutbrudd, telleforhold, utvandring mm., men disse faktorene vurderes 

ikke å forklare bestandssvingningene fullt ut.  

 

Dette blir en utfordring når ny bestandsplan skal utarbeides for neste periode fra 2026.  

 

I forhold til bestandsplanen har det de siste årene vært lagt opp til et større uttak av kalv enn 

forutsatt. Dette vil kunne bidra til å øke andelen bukk, som ligger under bestandsplanmålet. 
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Figur 2. Bestandsutviklingen nord for Ula 2012-2024  

 
 
Sør for Ula (Vulufjell) 

Også i Vulufjell har antall vinterdyr ligget under bestandsmålet siden 2010, og med betydelige 

bestandssvingninger.  

 

I Vulufjell var bukkeandelen i 2023 større enn bestandsplanmålet. For å redusere andelen bukk 

ble antall kort for frie dyr økt i 2024.  

 

 
 
Figur 3. Bestandsutvikling i Vulufjell 2012-2024 
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Den administrative grensa mellom Rondane Nord og Sør (følger kommunegrensa mellom Sør-

Fron og Stor-Elvdal) avviker fra den biologiske leveområdegrensa mellom områdene (følger fv. 27, 

lenger sør). Dette innebærer at det hvert år blir skutt et par dyr fra Vulufjell-stammen på 

fellingstillatelser for Rondane Sør. Dette har liten praktisk betydning, men ved revisjon av 

bestandsplanene bør det vurderes om den administrative grensa bør følge den biologiske grensa 

mellom leveområdene. 

 
 

2.2.3 Rondane Sør 

 

Bestandsplanen for Rondane Sør består av to delplaner, delt mellom Finnsjøfjellet og resten av 

Rondane Sør. Finnsjøfjellet ligger som en «øy» mellom Atna i nord og øst og elvene Setningen og 

Vulua.  

 

Finnsjøfjellet 

Finnsjøfjellet har lenge hatt en stabil vinterbestand på ca. 100 dyr, men de siste årene er antallet 

redusert. Vintertellingene i 2019 viste 92 dyr, i 2020 var dette redusert til 88 dyr og i 2021 til 63 

dyr. Utvalget reduserte fellingskvoten fra 2020 til 2021 fra 40 til 20 dyr. Dette ga en økning i 

stammen til 70 dyr i 2022 og videre til 80 dyr i 2023. I 2024 ble det kun funnet 67 dyr. Det ble 

derfor ikke søkt om fellingskvote for 2024 i Finnsjøfjellet.  

 

Storparten av flokken i Finnsjøfjellet trakk over til Sølnkletten palmesøndag 2024. Flokken 

oppholdt seg i området øst for Straumbu til 19.april, da den trakk sørover igjen 22.april kryssa 

den igjen over til Finnsjøfjellet. 

 

 

Rondane sør (ekskl. Finnsjøfjellet) 

I dette området har det vært en gradvis oppbygging av stammen siden bunnåret i 2014, og i 2023 

og 2024 var antall vinterdyr over bestandsmålet på 2300 dyr. Dette er svært gledelig. Den 

nedadgående trenden i tilvekst de siste 40 årene er imidlertid bekymringsfull. Ser en de siste 40 

årene under ett var tilveksten på 24.8%. De siste fem årene fram til 2021 var den redusert til 

11.8%. Årsaken er usikker, men kan skyldes økt dødelighet, færre simler som produserer kalv, 

redusert fertilitet, predasjon og utvandring til andre områder. Det er ønskelig at en gjennom ulike 

prosjekter får større kunnskap om den lave tilveksten. Det er også viktig å arbeide for at 

utbyggings- og ferdselspresset i området ikke øker, slik at den middels kvaliteten på området 

(etter kvalitetsnormens kriterier) opprettholdes.  

 



11 

 

 
 

Figur 4. Bestandsutviklingen i Rondane Sør 2012-2024 (Ekskl. Finnsjøfjellet) 

 

 

I klassifiseringen i kvalitetsnormen for villrein er storbukkandelen i Rondane Sør vurdert som 

«gul» (middels kvalitet). Dette er imidlertid et resultat av et bevisst valg om å øke hanndyruttaket 

år for år siden 2014, for å bygge opp igjen stammen. 
 
 
2.2.4 Fellingsprosent 
 

I alle tre bestandsområdene gikk fellingsprosenten opp igjen fra 2023 til 2024. Det var mye dårlig 

vær med regn og skodde under jakta i 2023, og dette antas å være hovedårsaken til nedgangen i 

fellingsprosent i 2023.  
 
 

 
 

Figur 5. Fellingsprosent fra 2006-2024 
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2.3 Fordeling av tiltaksmidler  
 

Tiltaksmidlene består av tilbakeførte fellingsavgiftsmidler for Rondane Sør, Rondane nord og 

Sølnkletten. I 2024 hadde nemnda 153.840 kr. til disposisjon.  

 

Hoveddelen av tiltaksmidlene har foregående år vært gitt til bestandsforvaltning og overvåking, 

dvs. utvalgenes arbeid. Praksis har vært å fordele tiltaksmidlene mellom de tre områdene i 

forhold til det som er tilbakeført av fellingsavgiftsmidler. Styret fastslo at de også måtte følge 

denne praksisen i 2024, med de rammer som var til rådighet. Utvalgene trenger midlene til sine 

tellinger, som er nødvendige for en forsvarlig forvaltning. Nemnda ønsker sterkt å støtte 

skoleprosjekter, men har ikke midler til dette. 

 

Tiltaksmidlene for 2024 ble tildelt som følger: 

 

Rondane sør villreinutvalg 71.615 kr. 

Villreinutvalget for Rondane nord 39.455 kr. 

Sølnkletten Villreinområde 39.770 kr. 

«Norman-prosjektet» 3.000 kr. 

SUM 153.840 kr. 

 

 

2.4 Andre aktiviteter 
 

Villreinnemnda har også i 2024 vært involvert i flere prosjekter/samarbeidsorganer innenfor 

villreinområdet. Dette er alle prosjekter som er viktige for forvaltningen av villreinen, og det er 

positivt at nemnda blir invitert til å delta i prosjektene, både for å kunne få gi innspill, og for å 

styrke kontakten med andre villreinaktører.  

 

Rådgivende utvalg Rondane-Dovre nasjonalparkstyre 
Villreinnemnda har én representant i rådgivende utvalg. Solvår Brustad Lilleeng møter for 

nemnda, med Bjørner Killi som vara. Pga. begrensa budsjett deltok nemnda (Bjørner Killi) kun på 

ett møte i rådgivende utvalg i 2024. 

 

Følgeprosjekt i Rondane villreinområde: Villrein, ferdsel og forvaltning  

Som oppfølging av det store prosjektet NINA gjennomførte i Rondane om villrein og ferdsel i 

2009-2013, ble det nedsatt en arbeidsgruppe for å se på mulighetene for å videreføre deler av 

forskningsprosjektet. Dette resulterte i prosjektforslaget «Følgeprosjekt i Rondane villreinområde: 

Villrein, ferdsel og forvaltning», som var planlagt å gå fram tom. 2019, men som er videreført etter 

dette. Ei styringsgruppe for prosjektet ble etablert på møte i juni i 2017. Villreinnemnda for 

Rondane og Sølnkletten er representert i styringsgruppa (v. leder Solvår Brustad Lilleeng), 

sammen med representanter for Villreinutvalget for Rondane Nord, Rondane Sør Villreinutvalg, 

Statsforvalteren i Innlandet, Innlandet Fylkeskommune, Rondane nasjonalparkstyre og DNT Oslo 

og Omegn. Jan Olav Solstad (Villreinutvalget for Rondane Nord) leder styringsgruppa. 

 

Tiltak for å regulere villcamping og stopp langs fv. 27 over Venabygdsfjellet 

I tilrådingen til tiltaksplan for villrein i Rondane er det foreslått en rekke tiltak for å begrense 

stopp og villcamping på de mange avkjørslene og veilommene over fjellet. Ringebu kommune og 

Innlandet fylkeskommune har allerede tatt initiativ til å etablere et prosjekt for å få dette 

gjennomført. Villreinnemnda (leder/sekretær) har deltatt på møter og befaringer i 

referansegruppa for prosjektet. 
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Henvendelse til Miljødirektoratet om ulv og rein 

For å øke kunnskapen om ulv og villrein sendte Villreinnemnda for Rondane-Sølnkletten 

forespørsel til Miljødirektoratet der det ble bedt om en sammenstilling og analyse av GPS-

registreringer for villreinen opp mot GPS-data for en ulv som streifet gjennom Rondane vinteren 

2024. Nemnda har ikke mottatt svar på henvendelsen, men gjennom FOU-prosjektet for Rondane 

er det gitt tilbakemelding om at NINA skal utarbeide en rapport, basert på tilgjengelige GPS-data. 

 

Henvendelse til Klima- og miljødepartementet om snarlig vurdering av tiltak i Grimsdalen 

Statsforvalteren i Innlandet, Villreinnemnda for Rondane og Sølnkletten, Villreinutvalget for  

Rondane Nord og Villreinforum Rondane-Sølnkletten sendte i mars et felles brev til Klima- og  

miljødepartementet om vurdering av snarlige tiltak i Grimsdalen.  

 

Besøk fra Klima- og miljøminister Andreas Bjelland Eriksen, Mysusæter/Otta 28.mai 

I forbindelse med et besøk i Nord-Gudbrandsdalen ønsket Klima- og miljøminister Andreas  

Bjelland Eriksen en befaring på toppen av Tjønnbakken (Mysusæter i Sel kommune) og en  

påfølgende orientering innendørs på Otta om villrein og verneområdeforvaltning tirsdag 28.mai.  

Departementet ønsket en begrenset deltakelse. Solvår Brustad Lilleeng deltok med innspill som 

leder av villreinnemnda på orienteringsmøtet. 

 

Åpne møter – tiltaksplan for villrein i Rondane/ henvendelse til Klima- og miljødepartementet 

om bobiler/villcamping  

Klima- og miljødepartementet arrangerte et åpent folkemøte om tiltaksplan for Rondane 

villreinområde på Otta 4.september Solvår Brustad Lilleeng deltok med innspill som leder av 

villreinnemnda på møtet. KLD oppfordret møtedeltakerne til å sende skriftlige innspill i etterkant. 

Villreinnemnda sendte en henvendelse til KLD om reguleringer av bobiler/villcamping. 

 

Nasjonale høringer: Ny motorferdsellov, ny viltlov og nye statlige planretningslinjer for areal og 

mobilitet 

Villreinnemnda har avgitt høringsuttalelser i disse nasjonale høringene. Nye statlige 

planretningslinjer ble diskutert med andre villreinnemnder. Endelig planretningslinje for villrein 

(3.8) ble innskjerpa fra høringsrunden. 

 

 

2.5 Regnskap 
 

Honorarer, nemnda 287.819 kr. 

Reiseutgifter, nemnda 30.350 kr. 

Møteutgifter 21.626 kr. 

Sekretær (inkl. kontorhold)/ regnskap og 

økonomiforvaltning SFIN. 

300.000 kr. 

Medlemskontingent Villreinrådet, Villreinen mm.    4.387 kr. 

Ufordelt 5.818 kr. 

SUM 650.000 kr.  

 

 


